XV.

Dos autem (a) & proter nuptias donatio. (b) non modo ab his quibus data sunt: (c) sed etiam ab eorum liberis, (d) conferenda sunt. (e)

(a) l. i.

(a) l. 1 ff. de collat. dot. l. si pater, l. pactum, auth. ex testamento l. filiae dotem 4. l. si soror
2. C. de collat. (b) l. ut liberis C. cod. arg. Nouell. 95. de aequal. dot. & prop. nup. don. (c) tex.
in dd. l. (d) l. si filia 20. ff. famil. ercisc. l. 2. in princ. ff. de collat. bon. (e) d. l. ut liberis, l. quoniam
Novella 29. C. de inoff. test.

XVI.

Planè illam dotem, quam quis sua filia dedit, (a) nec non illam quam ab uxore sua habet (b) conferri jura vetant.

(a) l. filium emancipatum 4. ff. de collat. bon. d. l. 1. §. si emancipatus ff. de collat. dot.
(b) l. 1. §. emancipatus 20. ff. de collat. bon. l. 3. §. quare 4. cod. fac. d. l. 20. §. hoc amplius ff. &
l. uxor 2. C. famil. ercisc.

XVII.

Mundi, vestitus, reliquorumq; muliebrium ornamentorum tempore nuptiarum donatorum collationem non esse in eundam, quidam (a) asserunt: Ego tamen illa conferenda existimo. (b)

(a) VVef in parat. nu. 3. ff. de collat. dot. referens. Bald. in l. filiae num. 4. C. famil. ercisc.
Sichard. in d. l. filiae (b) cum Gaill. lib. 2. obser. 91. nu. 5. cum sint accessiones dotis, & de illis
idem quod de dote sit iudicium, l. inter focerum 22. §. cū inter, ff. de pact. dotal. l. 8. C. de
jure dot.

XVIII.

Generaliter rem definiendo omnia illa, quae inofficiosi querelam intentanti, in legitimam computari solent, collationi subjacent. (a)

l. pen. C. h. t. hac tamen regula de qua sitis post mortem patris non est accipienda, l. ea
demum 6. l. filiam 16. C. l. 1. §. si ab 19. ff. h. t.

XIX.

Atque hinc illa Dd. promanat quaestio, cum simplex donatio non computetur in legitimam, (a) an conferenda sit, quam ego Dd. (b) altercationibus ommissis distinctione determinadam censeo: ut facta suo & in potestate remanenti collationi subducatur (c) in emancipatum verò collata, conferatur. (d)

(a) tex. in l. si quando 35. §. & generaliter C. de inoff. test. Bart. in l. illud 20. C. h. t. nu. 3.
(b) Ioan. & Plat. affirmant conferend. Azo cum suis negat. (c) Cum enim ab initio donatio
non valeat. l. donationes antep. C. de donat. int. vir. & vxor. l. 2. C. de inoff. don. morte
confirmatur & sortitur vires legatorum, l. in donatione, C. ad l. Falcid. & vi consequentis
non confertur, d. l. ea demum & l. à patre C. h. t. (d) l. ut liberis in fin. C. cod. Bart. in d.
§. nec Castrense num. 11.

XX.

Proinde cum hac bonorum collatio dicatur, (a) & ere alieno non deducto minimè bona dicantur, (b) consequens est ut quod collaturi, alijs pure debent non conferant, (c) & quae sub conditione, ante praestitam de eo quod collatum est, restituendo cautionem conditione existente, in commune non ferant. (d)

(a) tot. tit.

(a) tot. tit. ff. & C. h. t. (b) l. sub signatum 39 §. bona ff. de verb. sig. l. 2. §. illud ff. h. t. l. non possunt 6 ff. de iure fisci, & nomina rebus debeant in iure esse convenientia §. est & aliud & quæ ibi not. Dd. Instit. de donat. (c) d. l. ea demum, (d) d. l. 2. §. illud arg. l. sed etsi damnum 9. §. pen. ff. de pe. ul.

XXI.

Hinc & illud infertur, cum impense in res dotales facte, ipso jure dotem minuant, rationem earum in collatione facienda habendam esse.

l. conveniri, aliâs incip. Illud convenire in fin. ff. de pact. dot. l. quod dicitur §. l. quod dicitur 15. l. 1. §. in necessarijs 3. & per tot. ff. & C. de impens. in res dot.

XXII.

Fit autem collatio dupliciter; re ipsa & cautione; (d) re ipsa multi modis: vel per actualem numerationem: debitoris delegationem: minoris receptionem vel compensationem. (b)

(a) l. 1. §. quamvis 11. VV. clem. in par. num. 6 ff. h. t. Lag. d. cap. 27. num. 5. Cujac. lib. 3. obser. 30. (b) d. §. quamvis. Cujac. d. loco. Nemauf. d. tract. de perf. confer. num. 24. Schar. ad rubr. C. de collat. num. 17.

XXIII.

Committiturq; hac collationis stipulatio, si interpellatus cum aliquo spacio, quo conferre potuit, non conferat (a) aut dolo, quominus conferre possit, faciat, & quanti ea res erit, in tantam pecuniam condemnabitur. (b) Nec refert utrum omnino collatio omissa an pro parte tantum facta sit. (c)

(a) l. si quis filium §. §. stipulatio ff. h. t. Nemauf. de person. confer. nu. fin. Lag. d. loco, num. pen. (b) d. l. §. §. & si ve fin. ubi Dd. Nemauf. Lag. dd. locis (c) d. l. si quis filium §. si ve ergo 2.

XXIV.

Si vero neque cavere, neque realiter conferri velit is qui paterna appetit, hereditariae actiones ei denegabuntur, (a) quæ tamen cavere vel conferre prompto, restituentur. (b)

(a) l. 1. §. si frater & §. si cum duobus 13 ff. l. si maritus 14. l. filia licet 12. l. posthumo 11. C. h. t. (b) d. §. si frater, l. nonnunquam & utrobique gl. ff. h. t.

XXV.

Sed si duobus cavendum, & uni quidem cautum, alteri vero nulla cautione prospectum sit, utrum in totum an pro parte actiones denegabuntur? & siquidem ob contumaciam in totum; (a) si vero ob inopiam cavere cessaverit pro parte (b) actiones denegandas censeo.

(a) d. l. 1. §. si cum duobus ff. h. t. arg. l. qui duos 4. ff. in ius voc. ut eant vel satis d. l. si constante §. quoties ff. sol. matr. c. de fleat peccator 9. ext. de reg. iur. (b) d. §. si cum duobus cū glo. ibid. & in d. l. qui duos Nemauf. de perf. conf. nu. 25.

XXVI.

Quod si hereditariae actiones (puta quia rem possidet (a):) ipsi necessaria non sint, iudicis officio, ipsum ad collationem coarctandum puto. (b)